
 
ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

27 апреля 2021 г.                                                                                                                      № 46 
 

О внесении изменений в Положение о 

порядке назначения, организации и 

проведения опроса граждан в городе 

Тобольске, утвержденное решением 

Тобольской городской Думы от 30.05.2006 

№ 153 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 18, 24, 44 Устава 

города Тобольска, Тобольская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о порядке назначения, организации и проведения опроса 

граждан в городе Тобольске, утвержденное решением Тобольской городской Думы от 

30.05.2006 № 153, с изменениями, принятыми решением Тобольской городской Думы от 

27.11.2015 № 68, следующие изменения:  

1.1. В статье 1: 

а) в части 1 после слов «вопросам местного значения,» дополнить словами «по 

вопросам выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов,»; 

б) в части 3 после слов «вопросам местного значения,» дополнить словами 

«выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов,». 

1.2. Абзац первый статьи 2 изложить в следующей редакции: 

«В опросе граждан имеют право участвовать жители города Тобольска, обладающие 

избирательным правом. В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о 

поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители города Тобольска или его 

части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.». 

1.3. В части 1 статьи 5 после слов «вопросам местного значения,» дополнить словами 

«вопросы выявления мнения граждан о поддержке инициативных проектов,».  

1.4. Статью 6 дополнить абзацем 4 следующего содержания: 

« - с использованием функционала официального сайта Администрации города 

Тобольска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.5. В абзаце втором статьи 7 после слов «по инициативе городской Думы, Главы 

города» дополнить словами «, жителей города Тобольска;». 

1.6. Пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 1.4 следующего содержания: 

«1.4. Жителей города Тобольска или его части, в которых предлагается реализовать 

инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения 

граждан о поддержке данного инициативного проекта.». 

1.7. Часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«1. Решение о назначении опроса принимается Думой. В решении о назначении 

опроса граждан определяются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 



2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей города Тобольска, участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан 

с использованием официального сайта Администрации города Тобольска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

7) численный и персональный состав комиссии по подготовке, организации и 

проведению опроса граждан;  

8) сумма и источник финансирования мероприятий, связанных с подготовкой и 

проведением опроса граждан. 

В решении о назначении опроса граждан также могут быть указаны иные сведения, 

необходимые для проведения опроса.». 

1.8. Дополнить статьей 14.2 следующего содержания: 

«Статья 14.2 Порядок проведения опроса в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

При проведении опроса граждан с использованием официального сайта 

Администрации города Тобольска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» опросный лист размещается на официальном сайте Администрации города 

Тобольска.». 

1.9. Часть 1 статьи 16 изложить в следующей редакции: 

«1. По вопросам, указанным в пунктах 1.1, 1.4 статьи 8 настоящего Положения, 

первый экземпляр протокола комиссии о подведении итогов опроса граждан направляется 

в городскую Думу, второй экземпляр протокола и сводная таблица направляются Главе 

города, третий экземпляр протокола вместе с другими материалами комиссии и опросными 

листами передаются в городской архив.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Тобольская правда» и разместить в 

сети «Интернет» на официальных сайтах Тобольской городской Думы 

(www.dumatobolsk.ru) и Администрации города Тобольска (www.admtobolsk.ru). 
 
 
 
Исполняющий обязанности  
Главы города Тобольска                                                                                            Я.С. Зубова 
 
 
 
Председатель городской Думы                                                                        А.А. Ходосевич 
 

 

 

 

 

http://www.admtobolsk.ru/

	27 апреля 2021 г.                                                                                                                      № 46

